MEDICE CURA TE IPSUM!

In commentariis q. i „Per lo studio etc.“ omnia praeclara esse videntur, si modo non Gallice, Italice, Germanice, Anglice — ut nunc est — sed Latine composita essent. Tales tantum modo commentarios „Bollettino internazionale“ i. e. „Nunti universales“ nominari licet. Evidem nescimus, quid sit, cur viri Latinissimi ad alios viros, quibus lingua Latina nota est, de lingua Latina restituenda scribentes, alio sermone, nisi Latno utantur ita, ut opus sit „summarii“ Latinis. Ridiculum erit, si linguam Latinam suscitare conantes eam non adhibeamus. Sunt, qui dicant se nondum Latine loqui posse, dum non plane clarum sit, qua Latinitate, aurea quae vocatur an argentea uti liceat, vel alia omnia huius modi excusent. Nos tamen respondemus linguae Latinae, qui de ea loquantur, opus non esse, tales enim multos habet neque iam spirare potest; nam haec doctorum colloquia tantum ei prosunt, quantum — ut est in proverbio Polonico — *thūs homini vita defuncto*. Non sunt veri restitutores Latinitatis, nisi qui Latinę loquuntur, cum de Latinitate ipsa, tum de omnibus rebus. Qui Latinitatem vivam facere vult, suae ipsius menti plus vitae infundat, ut et cum vita humana artius coniungatur et a mortuis de mortua lingua disputationibus abhorreat.

UNIVERSALIA ANTE REM.

Quod non modo ad litteras valet, sed etiam ad omnes scientias, artes, fabricas. Multa enim vocabulariorum rudimenta et separatim et in commentariis periodicis publici iuris facta sunt, nuperime autem rursus in „Per lo studio e l'uso del latino“ legimus multa vocabularia ab Instituto Studiis Romanis Provehendis praeparari. Quid? Et glossaria et vocabularia libri sane utiles sunt, nisi rei natura violatur. Natura autem haec est, ut vocabularium sit compendium vocabulorum, quae in libris inveniuntur; glossaria autem componere ad libros nullos, facticiarum linguarum potius esse videtur, quam linguae Latinae. Cuius rei eventus est, ut vocabula Latina a recentioribus ficta, nullo ordine naturali coniuncta, omnes linguae Latinae facultates non exhibeant neque prosit legenti tale vocabularium vel ad pauca verba de re, quae eius intersit, pronuntianda,

nam cum inventores vocabula fingunt, dum non continue de re scribunt, sed carptim excogitant, permultarum rerum oblivisci solent, nomina autem artificiosa ad multas alias res fabricari, quas persimplicibus verbis nominare possent, si de re tota seriberent, non de singulis partibus, prout in mentem veniant. „Verbum verbo reddere“ etiam inter linguam Graecam et Latinam impossibile erat, quanto magis, si nostras notiones in Latinum vertis! Neque licet nobis Latinam arborem ad arbitrium nostrum flectere, sed Latinitate mentes nostras imbui oportet, ut, quid Latinum sit, per se intellegamus. Propterea videtur nobis scriptores Latinos naturae viam sequi oportere primumque libros Latinos varias partes vitae humanae, quae nunc est, tractantes scribere, deinde verborum indices componere; nam libri sine vocabulariis vivere possunt, vocabularii sine libris mortui sunt.